
R O M Â N I A                                                                                                   PROIECT 
JUDEŢUL TIMIŞ
ORAŞUL DETA 
CONSILIUL LOCAL                                                                             Avizat pentru legalitate 
                                                                                                                           SECRETAR       
                                                                                                                     

H O T Ă R Â R E A

privind majorarea taxei de divorţ  pe cale administrativă.

              Consiliul local  al oraşului Deta, Judeţul Timiş ;        
              Având în vedere referatul nr. 2.025/2013 al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a  
Persoanelor Deta - Compartiment Stare Civilă, prin care se propune majorarea taxei de divorţ pe cale  
administrativă prin acordul soţilor, precum şi avizul Comisiei Economice ;
              În conformitate cu Legea nr. 127/2013 privind aprobarea O.U.G nr. 121/2011 pentru modificarea  
şi  completarea  unor  acte  normative şi  art.  36 (2)  litera  “b” şi  (4)  litera  ”c”  din Legea nr.  215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;
              În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE :

              Art.1. Se majorează taxa de divorţ pe cale administrativă, prin acordul părţilor, în sumă de 500 
lei.

              Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 1 din 25 ianuarie 
2011 a Consiliului local al oraşului Deta.

              Art.3. Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor Deta, Compartimentul Stare Civilă.

              Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :

                       - Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş ;
                       - Primarului oraşului Deta ;
                       - Compartimentului Administraţie publică locală, secretariat al Primăriei oraşului Deta;
                       - Serviciului Buget, contabilitate, finanţe, impozite şi taxe al Primăriei oraşului Deta ;
                        - Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Deta, Compartimentul  
Stare Civilă ;
                       - prin afişare în oraşul Deta şi publicare pe site-ul www.detatm.ro.

I N I Ţ I A T O R,
Primarul Oraşului Deta.

http://www.detatm.ro/

	R O M Â N I A PROIECT

